**Erasmi a Chokier Tractatus iurisdictionis ordininariae in
exemptos, illorumque exemptione ab ordinaria
iurisdictione**

in duos tomos distinct.

I. Scholia in Constitutionem Concilii Lateranensis. II. Conservatorias Ecclesiasticas quaest. 130. III. Conservatorum Laicorum materiam, Tribunali viginti duûm virum Leod. adoptatam comprehendens

**Chokier, Érasme de
Coloniae Agr., 1684**

Pars Tertia. Materiam conservatorum laicorum Tribunali vigintiduumvirum Leodiensi comparatam comprehendens.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61908](#)

PARS TERTIA.

MATERIAM CONSERVATORVM LAICO^R
rum Tribunali vigintiduum virum Leodiensi
comparatam comprehendens.

PROEMIVM DE RATIONE HVIVS STVDI^L

Tribunal vigintiduum virum Patriæ Leodiensis à majoribus
lentias tum privatas tum publicas corruptosq; iudices. Cui cum
jurisdictio tutelaris & conservatoria solum competit, rarior o-
lim esse solebat illius juris administratio: sed sensim ut tempus e-
dax rerum omnia immutat. ita tribunal hoc paulatim iurisdictio-
nem suam ampliando falcem suam in messem alienarum hujus
patriæ iurisdictionem dispendio recipublicæ huius adeo immisisse
experimus, ut aliud vix sit tribunal in quo talis causidicina habe-
atur. Quod me movit ut ijs quæ tenebras huic tribunali suffude-
runt discussi iurisdictionem illius ad incunabula ejus originis tru-
tinamque juris revocarem. Bono equidem Leodiensis hujus rei
publicæ cuius sicuti magnopere interest sanctum hoc tribunal ab
annis trecentis erectum, sartum teatum conservari ita & mala
quæ ex ampliatione istius jurisdictionis in aliorum dispendium
irreperunt expedit velut præsecunda resecari. Tu quisquis es iusti-
tia alumnus studio hoc meo fruere & pro gratia Deum ut sit
michi merces ad precare.

Q V E S T I O P R I M A .

An sint etiam conservatores laici.

A 22

SUM-

SUM MARI U M.

1. Sunt etiam conservatores laici.
2. Inuria committitur vi aut fraude.
3. Principes sunt conservatores.
4. Speciales magistratus sunt conservatores.
5. Vigintiduum viri Leodienses sunt conservatores.

Dubium non est quin & in seculari statu quam plures sint qui conservatorum munere aduersus injuriantes fungantur. Cum enim Cicero teste affioram 1. Omnis injuria aut vi aut fraude inferatur visque leoni frass vulpecula comparetur utrumque sit indignissimum ab homine sed fraus odio digna magis primus ad quem spectat conservatoriale hoc munus est principis cui incumbit injurias omnes à suis subditis inter se propulsare & ne exteri eis infestantere. 1. C quando imperat Ausferius cap 1. de officiis ord. Carolus Grafal. de regis Francia lib. 1. lute 7. auth. de questoribus in pr. vers. ut subiecti à Dei clementi missi traditi illibet censerentur utilitatis ostendi tractatu de advocatis feudalibus. A principe defluxit in speciales magistratus qui hoc munere stabilitate eret & iisque non a principiis omnem violentiamque avertant atque eliminant cuius speciei sunt vigintiduum viri Patrie Leodiensis tribunal constans vitis duabus & viginti erecunt à principio isto cum maioribus nostris scedere pacis quam vocamus de Fexhe in calce hujus operis descripta.

Cum itaque manus hujus magistratus consistat maxime in advertendis violentijs & fraudibus quæ à privatis personis aut publicis pretextu judicialis officiis inferri possunt non immenno hic magistratus conservatoriali munere fungi dicendum est non pari & æquali iurisdictione qua Pontificij conservatores de quibus haecenus scriptissimus led analogicæ ac pro proportione scederis quo constitutus est non omnino dispar aut dissimilis.

QVÆSTIO SECUNDÆ.
Tribunal vigintiduum virale Leodiense an sit odiosum vel
favorabile.

- SUM MARI U M.
1. Tribunal vigintiduum virale inserviatum ad salutem reipublicæ.
 2. Statutum tendens ad corroborationem iuris communis est favorabilis.
 3. Conservatorum iurisdictio favorabilis. opinione quorundam sed verius est esse odiosam.
 4. Ordinaria iurisdictio sola favorabilis. Vide-

Videretur favorable quia institutum est ad salutem & Reipublicæ quietem 2
adversus judicium corruptelas sorores atque violentias quas iuri communis
dispositio detentur 1. § sed & si ff. ad 1. Correi de falso ff. ad 1. Julian de vi
principis & de vi publica late gloss. l. fin. in verb. discrim. na. C. de pana padius qui male
videtur ad instar statui quod tendit ad corroboracionem juris communis quod
dilectio communis non exorbitas censeri debet favorable Anchae. conf. 158. uti pro-
ficiuntur Marcus Antonius Blancus tract. de compromissis quest. 1. num. 3. ver-
sus 1. opinio. Ut proinde non defuerint qui ejusmodi conservatorum iurisdictioni
conuersi censuerint favorabilem. Gem. cap. cum illius §. illius de prob. in 6. Fel. cap. cum
num. 5. de Refr. 1. af. conf. 14. Cervallos de cognit. per viam violentia quest. 11. num. 36.
verum placuit magis tribunal hoc oditum esse & proinde illius iurisdictionem
iusta fuos carcere esse rectingendam & neutiquam extendendam. Bellam. conf. 20.
11. num. 2. Hieron. Cervallos de cognitione per viam violentia in causis Eccles. quest. 26.
num. 11. Ratio est quia sola iurisdictio ordinaria censeri debet favorabilis. Feder.
conf. 130. Abbas cap. quoniam nu. 4. cum addit. de privileg. archid. cap. frater. 16. quest. 1.
avero extra ordinaria qualis est huius tribunalis censeri debet odiosa. (script. lib. 2.
de iurisdict. ord. in exemplis quest. 2. n. 19. Guimer. ad pragmat. sancti. tit. de collationibus
§. & quia in glo. verb. formam

Neque oblitus antinomia in principio adducta intentio enim statuentium face-
re non potest ut quod suapte natura odiosum est censeri debet favorable & è
contra quod favorable est censeri debet odiosum. Tiraquel. de Retr. conf. in pro-
cesso num. 68 odiosum porro est quicquid derogat ordinaria potestati. dixi lib. 1. de
iurisdict. ord. in exempl. cap. 4. ad cuius quippe quod officium spectat violentiarum
maletactorumque coercito. cap. 1. de offic. ord. in 6.

Hinc est quod alio loco etiam concilierimus conservatorum iurisdictio-
nem juris esse odiosum cum quibus tribunal hoc vigintiduum virale quod ad injuri-
as violentiasque vindicandas eretur est non parum simbolisat. vide supra quest. 2.
de conservat. in fin.

QUESTIO TERTIA.

Tribunal vigintiduum virale an censeri debeat Ecclesiasticum vel laicum.

SUMMARIUM.

- 1. Vigintiduum viri constant partim Ecclesiasticum partim laicos.
Aaa 2
- 2. Lai-

Materiam Conservatorum laicorum tribunal.
2. Laicum censetur collegium in quo laico-
rum numerus excedit Ecclesiasticorum
numerum.

3. A maiori parte denominatio.

4. Clerici ut cleri sunt in collegio conse-

ribus Ecclesiasticæ personæ quæcumq; sunt Ecclesiæ cathedralis Leodicensis

Canonicis sacerdotes vero sunt partum ex ordine equestri partim populati. Hinc

breviter dubitatur utrum tribunal hoc centeri debet Ecclesiasticum vel laicu-

rum. Quod sit tribunal laicum videatur. Quia sacerdotes qui in eo perfun-

gerunt excedunt Ecclesiasticos, Navar. consil. 3. de foro compet. Mariana de ord.

3. iudic. par. 4. dist. 11. num. 21. & 22. Barth. l. fin. ff. de colleg. illecit. à majori enim

4. parte toleti fieri denominatio. Fel. cap. 1. de p[re]script. Socin. consil. 2. vol. 5. atē con-

tra quod Ecclesiasticum centeri debet videatur quia cum in collegio aut tribunali

sunt æquali numero clerici & laici aut etiam clericorum numero inferiori incolunt

non tanquam quilibet sed tanquam clerici tunc qualitas maioris numeri cedit qua-

litati numeri inferioris ita ut eo calu opinione aliorum tale collegium censet

debeat Ecclesiasticum. Rochus de ire patronatus verbo iuu numer. 2. 4. & 25. alk.

cap. auditio in 3. not. de elect. in cap. 2. in fin de for. comp. in cap. per tuas de arbit.

& in præmio decr. in prin. premi glo. cap. à collatione de appellat. nam & in omni

mixtura qualitas potenter solet trahere ad le totum mixtum DD. l. cum queritur

ff. de statu hom. fuisse Rōmanus 1. 1. §. stipulationum ff. de verb. oblig. & propriet

mixtum privilegiati cum non privilegiato datur privilegiad non privilegiatum

extensio. Rebuff. late de privileg. scholarium privileg. ijs num. 37. Cœvæsta Rubr. de leg.

ff. num. 152. & latius confirmatio id posset ex ijs qualib. l. de int[er]dictis ord. in exempl.

vos ostenditque ff. 26.

QUESTIO QUARTA.

Princeps an sub pace vigintiduum virale comprehendatur.

SUMMARIUM.

1. In generali dispositione non comprehen-
ditur persona loquentis nisi dispositio
fit favorabilis aut subiecta materia id
expositolet.

2. Sub generali dispositione non compre-
henditur persona speciali nota digna-
tiori.

3. Inferior non potest docere legem supe-

riori.

4. Prin-

Vigintiduum virum Leodien comparat. compreh. pars III. Quæst. V.
A. Princeps ratione regularium est loco 5. Laici potestas concurrens cum Ecclesiastica illi cedit.

Non comprehendendi convincunt paucis rationes sequentes. Prima ratio quia sub generali dispositione nunquam comprehenditur persona lequentis. I. Inquisitio C. de solut. cap. quisquis de prebendis pulchre apud Ravinium conf. 83. col. ult. lib. 7. 4. nisi tamen dispositio esset favorabilis Crux. conf. 174. num. 12. aut subjecta materia aliud suaderet. Menoch. d. nu. 4. & seqq. aut nisi concessio ex certa scientia procederet. Gosad. d. conf. 6. num. 11. vel nisi alioquin frustranea esset dispositio. Mech. & DD. iam laudari.

Secunda ratio quia sub generali dispositione non comprehenduntur personæ speciali nota dignæ quales sunt principes quam ego teoriam prolixius discussiæ tractati de iuridicitate in exemplis. lib. 1. quæst. 3.

Tertia ratio quia princeps ab hoc fôdere specialiter excipitur uti videre est ex illius textu.

Quarta ratio quia etiam si nominantur princeps ab hoc pace non exciperetur non tamen eadem pace ligaretur. Bertachina tract. de Episcopo lib. 4. par. 2. num. 33. Bald. auth. quibusunque in fine C. de sacro Eccl. & in l. digno vox. C. de legib. Barthol.

Quinta ratio quia inferiores legem dicere Episcopo eorum superiori non possunt. cap. cum inferior de maior & obedient. Idque non solum qua Episcopo sed nequidem quæ Principi. Tum quia princeps ob regalia est imperatoris regis vel loco. Martinus Laudensis tract. de principe quæst. 11. Iason loquens de Duce Mediolanensi confilio 101. par. 4. Franciscus Balbus de præscriptionib. in 2. parte partit. 4. quæst. 8.

Tum quia potestas illa laica quæ concurrit cum Ecclesiastica herbam dat & credit Ecclesiastice cui subditi nullo modo possunt impetrare aut legem præjudicialem dicere. Navar. in cap. novit. not. 6. num. 26. de iudicij cap. cum inferior ubi DD. de Maior. dicit. & obedi.

QUESTIO QUINTA.

Clerici an sub eadem pactione comprehendantur.

Aaa 3

SUM.

SUMMARIUM.

1. Sub generali dispositione non comprehenduntur clerici.
2. Tribunal vigintiduum virale est laicum.
3. Statutum non potest clericos subjicare laicos.
4. Episcopi clericos non possunt subjicare
5. Clerici subiiciuntur potestate laicarum officiorum secularium.
6. Diversis respectibus potest aliquis subiecti diversis iudicibus.
7. Laici index supplet negligentiam iudicis Ecclesiastici.

Neutquam sub generali enim dispositione praesertim odiosa non venient iei qui sunt speciali aliqua nota digni, cap. sedes de scripta ubi DD. l. pretor ait § quod autem si de injuria, quales sunt clerici, Abb. cap. verum num 22. defensio compet. cap. 1. de paucis in 6. cap. vii stra de locato cap. que in Ecclesiastiarum de consilio, lignanter quoties generalis dispositio particulari privilegio praejudicium aferre, in generi de Reg. iur. in 6. id quod ego limatus alio in loco comprobavi, dem. dict. ord. in exemplis lib. 1. quest. 3. num. 13. porro si clericis subjicerentur paci vigintiduum visali eriperentur a judice sacerdotum clericali subjicerenturque tribunal laico quia eft vigintiduum virale in quo laicorum numerus excedit clericos, Barth. l. fin. 3. de collegis Abb. cap. ex litteris num. 3. & 4. de confit. Marant. de ord. iud. part. 4. dist. 11. num. 23. Aufser de potest. Eccles. super laicis num. 12. quod non est in potestate statucentium seu autorum dicta pactionis vigintiduum viralis, cap. Ecclesia S. Marie de confit Hier. Grat. conf 110. num 38. part. 1. Rot. decr 10. de consuet. in antiquis, ubi loquitur de conuentuane & statutis anglicanis in clericos Restaurans de Imperatore quest. 101. Nam neque Episcopi clericos potestati laice subjicere possunt gloss. cap. clericum 11. quest. 1. cap. si diligenter de fero competenti Bertachinus de Episcopo lib. 4. part. 5. quest. 49. num. 95. vol. Oce. 2. fol. 183. imo nequidem ipsi clerici seipius cap. si diligenter de fero comp. id ne quidem si laicis vim inferrent, Iason Lest. reptum num. 6. ff. de Iurisdict. om. iudic. arg. l. si manente ff. de prae. patitur tamen haec conclusio diversas limitationes inter quas haec una sit clericos huius tribunalis subjici ratione officij secularis quod gerunt, cap. Sacerdoribus ne clericis vel Monachis Cassanis ad consuet. Bur. gundis Rubrica ad iustices § 5. in gloss ad verb. si n. a grace vers. Et isti sunt late aufser de potest. bac super Eccles. Reg. 1. num. 24. & seqq. diverso enim respectu diversis iudicibus quis subjici potest, cap. cum Capella de privileg. ubi DD. similiter in defectum iustitia seu negligentia judicis Ecclesiastici. cap. princeps seculari 24. quest. 5. ubi glo. cap. tua de decimes Chaffin. d. loco vers. 11. salit. Aufser de potest. seculari super Ecclesiast. Reg. 1. num. 11.

Dent.

Vigintiduum virum Leod. comparat. compreh. Pars III. Quæst. VI. 379
Denique multis alijs in casibus qui ex tractatu Stephani Auferij de potesta-
telaica super Ecclesiasticis personis elici possent quos ego casus ne falso sit a-
liisque studi exemplator hic non transcribo.

QVÆSTIO SEXTA.

An exempti subjiciantur huic vigintiduum virum tribunalu.

SUMMARIUM.

1. Dispositio generalis non comprehendit exemptos.
2. Episcopus non potest exemptiones nec exemptiones ipsos alteri subjicere.
3. Disponere nemo potest de eo quod sua

non est potestatio.
4. Iuliana constitutio est exemptionis amplissima.

5. Iuliana eximit etiam respectu officiorum & beneficiorum.

Constitutio hæc vigintiduum viralis nominatim huic tribunalu subjicit omnes cuiuscunq; gradus qui autem de omnibus disponit neminem excludere. Praes in locis legalib. loco à generalitate. Verum opinor exemptiones constitutione hæc vigintiduum viralis non posse comprehendendi.

Primo quia sub dispositione generali non comprehenduntur exempti quiores quæstio est aut periculum ne privilegio eorum derogeretur, scripti lib. I. de iurisdictione ord. in exemptiones cap. 5. num. 13. & lib. 2. quæst. 2. num. 12.

Secundo quia haec tenus ostendimus Episcopos non posse clericos tunc clericis seipso subjicere alterius potestati longe porro minus exempti qui extraneis comparantur, lib. 2. de iurisdictione ord. in exemptiones quæst. 19. num. 4. in quos cum Episcopus imperium non habet consequens est ut nec ipse nec quispiam alius à Papa inferior eos alterius potestatis non possit subjicere. Disponere enim nemo potest de eo quod sua non est potestatis. I. Lucius ff. ad municip. l. si Pater ff. qua in fraudem credit. cap. in generali de controversiis inter dom. & agnat Mantua sing. 48.

Tertio ipsam exemptionem esse subjicere non possumunt varijs in locis in dicto tractatu comprobavi, cap. cum tempore ubi Abb & DD de arbitrio.

Quarta, Diplomata Julij Papæ exemptionum amplissimum sunt concedentia ex clausulis prægnantibus & comminatoriis indignationis BB. Petri & Pauli de cuius energia scripti alio in tractatu.

Quin-

Materiam Conservatorum laicorum trilunati
*Quinto, Eadem diplomata adeo eximunt ut ne quidem officiorum que geruntur
 contemplatione exempti vocari possint coram qualicunque judice tam ordinario
 quam extraordinario ut videtur est ex illa Iuliana quam huic tractatu inferit, pan
 z. quest. 77. n. 6.*

QVÆSTIO SEPTIMA.

Pontifex an statuere possit ne exempti ratione officiorum subjacent
 vigintiduum viris.

SUMMARIUM,

- 1. Inq' Pape privilegium eximit etiam ratione officiorum & beneficiorum.
- 2. Pirro Philosophus censebat de omnibus esse dubitandum.
- 3. Ecclesia clavibus non est distracta.

Illi Papa exemptions clerici secundarii dicesis Leodiensis adeo eximit ut nequidem officiorum que geruntur respectu possint coram quibusvis ordinatis aut extraordianariis judicibus convenienti sed an jure fulciatur hec constitutio Pirro aliquis Ph. Iosophus qui de omnibus dubitandum censebat ut est apud Alciatum, certum fuisse certi per fortassis ambiget. Certe nemo ambiget nisi qui Papæ potestati ac Petri clavibus a Christo acceptis derogare voluerit, quare ut bene Navarus admoner judices seculares, in cap. novit. not. 6. num. 34. sexto Corollario de iudicij Jacobus Almaynus de potestate Papæ cap. 11. cavendum eis est ne dum plus latius placere volunt iurisdictioni atque potestati laicæ displiceant divinae detrahendo clavibus Petri & Ecclesiae potestati accepte ab ipso metu Christo Domino DEO nostro.

QVÆSTIO OCTAVA.

An Ecclesia cathedralis illiusve singuli canonici subjiciantur huic tribunalui.

SUMMARIUM.

- 1. Cathedrales Canonici sunt membra mystici corporis Episcopalis.
- 2. Canonici cathedrales an sub dispositione generali comprehendantur.
- 3. Canonici cathedrales sunt excepti.

De

Vigintiduum virum Leodien comparat compreh. Pars III. Quæst. VIII. 377
e gerunt
dinaro
parte
De Privilegijs atque prorogativis Ecclesiæ cathedralis singulorumque
quidem Ecclesiæ cathedralis Canonorum qui sunt pars corporis Ec-
clesiæ cathedralis, cap. requisiti de testam, atque membra Episcopi qui
Ecclesia cathedralis caput esse dicitur, cap. novit. cap. quando de his que sunt à pra-
Lat Olba, conf. 230. Multa si opere pretium esset adferre possumus quæ essent
eius Rombum ut est adagium atque huius materia cantilenam, ut proinde no-
tum est ad positione generali comprehendantur in qua invenio affirmantes, DD.
cap. quamvis § 1. de prob. in 6. 10. de Selva de beneficio par. 3. quæst. 6.1. num. 5 & negan-
tibus sententias, Compost. cap. capitulum S. crucis de rescriptis DD. d. cap. quamvis Lud.
comes de gratia & expectativa num. 9. satis sit cathedralis Ecclesiam Leodien.
sem illiusque membrorum magnificis titulis ab omni iurisdictione tam ordinaria quam
extraordinaria eximi ut ex illius conservatoria quam hunc tractatu inferri li-
quidum est. Itaque non magis huic tribunalis subiecti possunt Canonici cathedrali-
gitudum viros sibi iurisdictionem in exemptionis tam cleri primarij quam secunda-
rij dicere, quandoque usurpati. Temporis enim iste qualis qualis cursus signan-
ter cum de primordio causa huius iurisdictionis constat, idem exemptionibus
prædicare non potest ut alii in locis rationibus non paucis quos per compen-
dium hic prætereo comprobavi.

Proinde non quid factum sit sed quid fieri debuerit respiciendum est ut de
eo qui non quid Romæ fieret sed quid Romæ fieri deberet considerandum esse
reponit egoque id in alia quæstione quam ostendi iurisdictionem vigintiduum
virum temporis præscriptione ampliari non posse confirmavi. Denique dispositio
eximens Episcopum extendenda etiam ad illius cathedralis capitulum, VV Ames.
conf. 4. num. 3. de rescriptis, idque propter connexitatem qua Episcopus fингitur u-
num esse corpus cum capitulo, VV Ames d. num. 3. cap. si quu eum 6. q. 1. cap. novit. de
his que sunt à Pralato.

QVÆSTIO NONA.

An collegia seu alia quævis capitula aut universitates comprehendantur
sub hac pace,

SUMMARIUM.

1. Odiosa in materia appellatione personarum non veniant collegia vel universitates.
2. Extensiva in materia appellatione persona venit collegium aut universitas.
Bbb Pax

378

Materiam Conservatorum laicorum tribunali
Pax hæc de personis loquitur in materia autem restringibili appellatione pa-
sonarum non veniunt collegia capitula civitatis aut universitates, Fel. cap.
eam num. 15. de rescriptis Rom. conf. 400. idem Rom. conf. 436. l. meum §. anim-
advertisendum ff. quod met. causa Sarrensis Reg. de idiomate quest. 2. num. 1. Caput quo
2. doc. 42. par. 3. VV Ames. conf. 25. num. 5. & 6. de prebendis, quamvis locus efficiat in
materia favorabili vel extensiva verfaremur, Rom. d. conf. 400. in fine. in materia e-
num extensiva persone appellatione comprehenditur universitas civitas que etiam
perlonas vice fungi dicuntur, I. mortuo ff. de fidei suffribus 1. l. l. nibi interest ff. ad S. C.
Maced. l. eos §. ceteros.

Similiter nisi aliud suadeat generalitas verborum, v. g. contra quascumque per-
sonas cuiuslibet generis, Alex. conf. 17. num. 6. lib. 6. Evarnaceus decif. 412. nu. 4. lib. 1.
Ut & nisi materia sit proportionata ad capitulum. Fel. cap. eam te num. 15. de re-
scripti Rebuff super concordatio. Rubr. de collationibus §. si atquinus verb. personu. & §. 176.
fati ordinary verb. quicunque Sarrensis Reg. de Annal. quest. 12.

QVÆSTIO DECIMA.

Vigintiduum viri an cognoscere possint de iustitia vel de iniustitia nullitate
aut validitate sententiarum aliorum iudicium

SUMMARIUM.

1. Responsum Domini Baldusni de vaux
I.C. Leodiensis.
2. Intellectus clausula de nemener quelqu'
vng hors loy.
3. Intelligi debet de privata autoritate.
4. Per iniustiam & nullam sententiam
l' on n'est mene hors loy.
5. Extraordinary indices non cognoscunt de
nullitate aut iniustitate sententiarum
aliorum iudicium.
6. Indices de incidentib questionibus coram
alijs non cognoscunt.
7. Mutatis actibus rerum turbari non de-
bet officia.
8. Causa finalis tribunalis vigintiduum
virilis.
9. Tribunal hoc cognoscit de sordibus &
violentij non autem de validitate sen-
tentiarum.
10. Iudices Cambystani.
11. Concusione cognitio in quo consistit &
qualiter è cognitione iustitia vel in-
iustitia sententie differat.
12. Sordium questio decidi potest sine cog-
nitione iustitia.
13. Permissum quando experiri potest sine
prohibito permisum trahit ad se pro-
hibitum.

I 4. vi-

14. l'Qvintiduum viri non possunt decidere inter civiles questiones.
15. Responsum Domini VVameſſi in vigintiduum viralis materia.
16. iuridictio vigintiduum virum est limitata.
17. Sententia vigintiduum virum nulla qua excedit limites sua iurisdictionis.
18. Cuius causa non spectant ad tribunal vigintiduum virum.
19. Pax ut violata dicatur quid requiriatur.
20. Spoliū quod directe non fit ad turbandam pacem non est cognitionis vigintiduum viralis.
21. Furtum non est tribunalis vigintiduum viralis.
22. Quare omnes per trahit possent ad hoc tribunal nimia fæderis extenſione.